
 
                       

 
AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALLA GESTIONE ED 

ALLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DIDATTICO-DIVULGATIVE A TEMA AMBIENTALE  
ALL’OFFICINA VERDE TONOLLI SITA IN TORINO – VIA VALGIOIE 45  

 
 
La Circoscrizione 4 intende espletare un’indagine di mercato finalizzata ad individuare, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, gli 
operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.b) del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione ed educazione ambientale dell’Officina 
Verde Tonolli, sita in via Valgioie 45 – Torino, in base alla valutazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa in conformità a quanto previsto dall’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
AMMINISTRAZIONE:  Comune di Torino - Circoscrizione 4 
    Via Servais 5 – 10146 Torino 
    Tel. 011 011 35470/71/72  Fax 011 011 35419 
 
OGGETTO DELL’AVVISO: 
L’officina Verde Tonolli, area verde di circa 8.000 mq, destinata ad uso verde attrezzato a scopo 
didattico, è ormai da anni sede privilegiata di iniziative volte alla sensibilizzazione ambientale ed  
alla promozione della cultura del verde, rivolta  a scuole e cittadini anche con forme di 
partecipazione attiva alle attività di tutela e valorizzazione dell’area verde. 
All’interno dell’area verde sono presenti una piccola aula didattica, uno stagno, delle serre e un 
apiario, oltre ad un frutteto e a spazi associativi definiti dalla deliberazione di Giunta 
Circoscrizionale n. 2017 02811/087 del 17 luglio 2017 e dalla Determinazione dirigenziale n. 2017 
44865/087 del 22 novembre 2017. 
Il servizio di gestione è finalizzata alla promozione dell’area ed al coinvolgimento attivo di 
scolaresche e cittadinanza attraverso attività educative a tema ambientale all’interno dell’area 
verde, garantendo la finalità sociale di utilizzo rivolto ai cittadini, istituti scolastici e servizi sociali 
della Città. 
 

Nello specifico: 
a) Gestione dell’area (apertura al pubblico e alle scolaresche, attività manutentive e 

organizzative, etc) 
b) Attività formative ed educative a tema ambientale rivolte alle scuole, in collaborazione con 

ITER (Istituto Torinese Educazione Responsabile) 
c) Attività formative ed educative a tema ambientale rivolte ai cittadini nelle diverse fasce di 

età 



d) Partecipazione al Tavolo Tonolli, luogo di concertazione tra le diverse realtà operanti 
all’interno dell’area.   

 
 

DURATA DEL SERVIZIO ed IMPORTO:  
Il servizio oggetto dell’appalto avrà durata di  3 anni, con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
del contratto o dalla data di esecutività dell’eventuale determinazione di consegna anticipata ex 
art. 32 c.13 D.Lgs. 50/2016. 
L’importo complessivo presunto a base di gara per il servizio ammonta ad € 46.554,00 (IVA 
inclusa).  
 

SOGGETTI AMMESSI:  
Possono presentare la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura prevista dal 
presente avviso tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, con assenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
I suddetti soggetti potranno partecipare singolarmente oppure raggruppati in associazione 
temporanea di prestatori di servizi. 
I soggetti interessati devono possedere idonea competenza professionale e comprovata 
esperienza maturata nell’ambito delle attività oggetto della manifestazione di interesse. 
  

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 
I soggetti interessati possono presentare la manifestazione d’interesse secondo le seguenti 
modalità: 

- L’istanza di manifestazione d’interesse redatta in lingua italiana secondo il modello allegato 
al presente avviso (All.1), unitamente a copia fotostatica del documento di identità del 
soggetto sottoscrittore dovrà essere inviata all’indirizzo di posta elettronica certificata 
circoscrizione.IV@cert.comune.torino.it (la spedizione deve avvenire da un indirizzo di 
posta elettronica certificata). 

- All’istanza dovrà essere allegato curriculum Ente/Società/Associazione che indichi le 
esperienze maturate attestanti la coerenza tra le attività praticate dal/i proponente/i e le 
attività da svolgersi nell’area verde in oggetto, eventuali collaborazioni con Enti Pubblici. 

- La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro le ore 12.00 del 02/04/2019 (fa fede 
la data e l’ora di arrivo della PEC). 

- Nell’oggetto della mail dovrà essere riportato il mittente e la seguente dicitura: “Contiene 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per servizio di gestione e realizzazione attività didattico-
divulgative a tema ambientale all’Officina Verde Tonolli” 

 
 
SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE:  
Le manifestazioni d’interesse pervenute verranno esaminate dall’Amministrazione che, previa 
verifica della completezza delle dichiarazioni, stilerà l’elenco dei soggetti che hanno presentato 
istanze ammissibili in tempo utile. 
In presenza di manifestazioni di interesse ammissibili l’Amministrazione procederà ad indire una 
procedura di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016. 
La Circoscrizione 4 si riserva la facoltà di procedere alla successiva fase di negoziazione anche in 
presenza di una sola domanda valida. 

mailto:circoscrizione.IV@cert.comune.torino.it


L’esito della procedura di manifestazione di interesse verrà pubblicato sul sito della Città – Appalti 
e Bandi – http//www.bandi.comune.torino.it e sul sito della Circoscrizione 4 
www.comune.torino.it/circ.4 
 
INFO: Per chiarimenti di natura amministrativa si invita a inviare una mail al seguente indirizzo di 
posta elettronica: ufficiotecnicocirc4@comune.torino.it 
 
PUBBLICITA’:  Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet della Circoscrizione 4 e nella 
pagina “Bandi e Avvisi” del canale tematico Appalti e Bandi della Città di Torino. 
 
NORME FINALI: il presente avviso non costituisce né un’offerta contrattuale, né una sollecitazione 
a presentare offerta, ma è da intendersi come mero procedimento finalizzato alla raccolta di 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero dei soggetti 
interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza. 
Le manifestazioni di interesse che perverranno non vincolano in alcun modo il Comune di Torino, 
in quanto hanno come unico scopo di rendere noto all’Amministrazione la disponibilità a gestire 
l’Officina Verde Tonolli ed a svolgere attività di educazione ambientale in tale area e come tali non 
comporteranno né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli all’affidamento del 
servizio, né per i partecipanti né per l’Amministrazione. 
Il Comune di Torino si riserva comunque, a suo insindacabile giudizio e/o per sopravvenuto 
mancato interesse, la facoltà di non affidare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in 
responsabilità e/o azioni di richiesta danni nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice 
civile. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta sanzioni penali, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000. 
 
INFORMATIVA PRIVACY PROTEZIONE DATI PERSONALI (Regolamento UE 679/2016) 
I dati personali saranno trattati in conformità al Regolamento UE Generale sulla Protezione Dati 
(GDPR). L’informativa prevista dagli artt. 13 e 14 del GDPR è disponibile sul sito della Circoscrizione 
4 www.comune.torino.it/circ4 Trasparenza Amministrativa - Sezione Protezione dei Dati Personali. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO si sensi del D. Lgs. 50/2016 è il Dirigente di Area 
Circoscrizionale Umberto Magnoni. 
 
Per informazioni rivolgersi alla P.O. GELLATO Stefano (011 011 35465) e/o al Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico PAPAGNO Salvatore (011 011 35470). 
 
 
                 Il Dirigente di Area Circoscrizionale 
           Dr. Umberto MAGNONI 
  
 
 
Allegato: modulo di istanza partecipazione (All . 1). 
 

http://www.comune.torino.it/circ.4
mailto:ufficiotecnicocirc4@comune.torino.it
http://www.comune.torino.it/circ4

